Indicação Nº 2899/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, junto
à Secretaria de Infraestrutura e Serviços
Urbanos, aos cuidados do Secretário da pasta,
Srº Marcos de Oliveira Anjos quanto a previsão
no cronograma da municipalidade de manutenção
e recuperação das juntas de dilatação do Viaduto
José dos Santos Novaes.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy “Teco”, Prefeito Municipal, para que
interceda junto à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, na pessoa do Sr.
Marcos de Oliveira Anjos, quanto a previsão no cronograma da municipalidade de
manutenção e recuperação das juntas de dilatação do Viaduto José dos Santos Novaes.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Trata-se de uma solicitação de suma importância haja vista ser um
problema de longa data que precisa ser solucionado no nosso município e que é
percebível por qualquer munícipe condutor de veículo automotor.

O viaduto supracitado além de receber o fluxo externo, serve de
passagem para praticamente 90% dos condutores de veículos moradores de Itapevi.
Suas estruturas estão constantemente submetidas a grandes cargas móveis resultantes In

di
ca

çã
o

N
º

28
99

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
97

7/
20

25
 -

 1
7/

06
/2

02
5

16
:4

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
52

3-
JK

0N
-V

H
56

-2
4M

0

do tráfego de veículos fazendo com que elas se movimentem sendo necessárias as
fendas, contudo, são as mesmas que no momento nos trazem preocupação.

As juntas de dilatação aplicadas nas fendas do viaduto são
salientes, não garantem boa rodagem dos veículos e não proporcionam continuidade
linear e suave na superfície de pavimentação.

Assim, diante do exposto, indico providências acerca da
manutenção, e constatada a necessidade, a troca das juntas de dilatação do Viaduto
José dos Santos Novaes para que não haja prejuízos e riscos à segurança de
condutores, bem como, de pedestres que transitam pelo mesmo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de junho de 2025.

Fabio de Freitas

Vereador “Fabinho” - MDB

In
di

ca
çã

o
N

º
28

99
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

7/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

97
7/

20
25

 -
 1

7/
06

/2
02

5
16

:4
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

52
3-

JK
0N

-V
H

56
-2

4M
0

Câmara Municipal de Itapevi, 17 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6523JK0NVH5624M0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6523-JK0N-VH56-24M0

In
di

ca
çã

o
N

º
28

99
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

7/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

97
7/

20
25

 -
 1

7/
06

/2
02

5
16

:4
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

52
3-

JK
0N

-V
H

56
-2

4M
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6523JK0NVH5624M0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6523JK0NVH5624M0
		2025-06-17T16:43:43-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura